In Concilio Arausicano I, anno 441 habito, datur modus et forma excommunicationis: « canonica instituta et Sanctorum Patrum exempla sequentes, ecclesiarum Dei

(1) *I Cor.*, V, 1.

(2) *I Cor.*, V, 13.

(3) *In Iud.*, hom. 2, n. 5; ML 12, 961.

(4) *Epist. LXII, ad Pompon.*, n. 4; ML 4, 371.

(1) *De Poenit.*, I, c. 11, n. 78, 79; ML 16, 490.

(2) *In Tit.*, 3, 10-11; ML 26, 598.

(3) Cf. *In heptateuc.*, V, q. 39; ML 34, 764.

(4) *In psalm. poenit.*, V, n. 1; ML 79, 602.

(5) *Hist. Eccl.*, V, c. 24; MG 20, 498.

violatores, auctoritate Dei et iudicio Sancti Spiritus, a gremio Sanctae matris Ecclesiae et a consortio totius christianitatis eliminamus quoadusque resipiscant et Ecclesiae Dei satisfaciant » (1). Concilium Ramense, anno 900, quibusdam poenam excommunicationis minitans, dicit: « ...ipsos a sanctae matris Ecclesiae gremio segregamus » (2).

Cum excommunicati a poena ecclesiastica liberantur, dicuntur *in sinum matris Ecclesiae recipi, redire*, et similia; quod demonstrat antea eos extra Ecclesiam fuisse. Ita Gregorius VII de rege Henrico dicit: « ...tandem relaxato anathematis vinculo in communionis gratiam et sinum sanctae matris Ecclesiae recepimus » (3), et Innocentius III affirmat excommunicatum, post absolutionem, redire in gremium Ecclesiae (4). Etiam ultimis temporibus, Ecclesia utitur iisdem formulis, ex quibus apparet mens ipsius Ecclesiae. Ita v. g. Summus Pontifex Pius X, excommunicationis poena afficiens quosdam sacerdotes, dicit: « Supra nominatos.... sacerdotes ...excommunicamus, anathematizamus atque ab Ecclesiae communionem segregatos.... habendos a catholicis universis.... vitandos esse praecipimus et solemniter declaramus » (5). Item S. Officium, die 8 novembris 1922, hoc modo excommunicationis poenam in quosdam sacerdotes iniecit: «de expresso SS.mi Domini nostri Pii Div. Prov. Pp. XI mandato, solemniter declarat atque edicit praefatos sacerdotes.... nominatim ac persona-

(1) MANSI, *Sacr. Conc. novà et ampl. coll.*, VI, 441.

(2) MANSI, *op. cit.* XVIII, 183.

(3) *Registri*, IV, epist. 12; ML 148, 466.

(4) Cf. *Registrum de negot. Rom. Imp.*, ep. 90; ML 216, 1095.

(5) *A. A. S.*, an. III, p. 54.

liter excommunicatione mulctari, e gremio Sanctae Dei Ecclesiae penitus eiici, omnibus publice excommunicatorum plecti poenis, vitandos esse, atque ab omnibus fidelibus vitari debere » (1).

Insuper in Rituali Romano haec est formula absolutionis ab excommunicationis poena: « ...restituo] te communioni et unitati Ecclesiae et sanctis sacramentis Ecclesiae » (2).